EDITAL Nº 011/2023 PROGRAMAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (IC)
DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ADAMANTINA

Classificação das propostas (FASE 1 + FASE 2)

O Centro Universitário de Adamantina, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação (PROPPG), torna público a classificação das propostas (FASE 1 + FASE 2) do Edital nº
011/2023 – Programas de Iniciação Científica (IC).

Classificação Geral

Protocolo Projeto Científico FASE 1 FASE 2 TOTAL

1 0342023 UTILIZAÇÃO DA ESCALA FUNCIONAL
PÓS-COVID-19 POR FISIOTERAPEUTAS

9,5 8 8,7

2 1542023 ESTUDO DA DIMINUIÇÃO DOS NÍVEIS LIPÊMICOS
EM RATOS WISTAR TRATADOS COM EXTRATO
AQUOSO DA FOLHA DO GOSSYPIUM HERBACEUM

9,5 7,75 8,6

3 0592023 AVALIAÇÃO DO EFEITO PROFILÁTICO E
TERAPÊUTICO DA ASSOCIAÇÃO DE
N-ACETILCISTEÍNA (NAC) E DO ÓLEO DE
ORÉGANO SOBRE A SEPSE EXPERIMENTAL

9,5 7,5 8,5

4 0522023 CONHECIMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE
DA ATENÇÃO BÁSICA SOBRE A REABILITAÇÃO
CARDIOVASCULAR: ESTUDO QUALITATIVO

9 7,5 8,3

5 1882023 EFEITO DOS EXERCÍCIOS VESTIBULARES E DO
TREINAMENTO MULTIFUNCIONAL NO
EQUILÍBRIO CORPORAL E QUALIDADE DE VIDA
EM IDOSOS COM HIPOFUNÇÃO

9 7 8

6 1812023 PARTICIPAÇÃO DOS LEUCOTRIENOS NAS
ALTERAÇÕES ÓSSEAS E HEMATOPOIÉTICAS DA
COLUNA CERVICAL EM ANIMAIS COM ARTRITE

8,75 5,5 7,1

7 1872023 USO DO PACLOBUTRAZOL NA INDUÇÃO FLORAL
DA MANGUEIRA PALMER

9 5 7

8 0712023 A SUBCIDADANIA E O RACISMO 8,75 5,25 7

9 1612023 CONSUMO DE ULTRAPROCESSADOS ENTRE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DA APAE DE
ADAMANTINA-SP

8,75 5 6,9

10 1292023 INVESTIGAÇÃO DOS ASPECTOS PSICOSSOCIAL DO
TRABALHO EM UM HOSPITAL GERAL DO
INTERIOR DO ESTADO DE SÃO PAULO

8,75 5 6,9

11 1652023 A PRODUÇÃO ACADÊMICA SOBRE
AGRESSIVIDADE ESCOLAR E EDUCAÇÃO FÍSICA
NOS ÚLTIMOS 10 ANOS

8,75 4 6,4

12 1732023 COMO A IDENTIFICAÇÃO SOCIAL CRIA VALOR
PARA A MARCA: UM ESTUDO COM GRUPOS DE
CICLISTAS AMADORES DE ADAMANTINA-SP

9,75 2,75 6,3

13 1892023 TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE FEEDBACK
IMEDIATO: PODEMOS MELHORAR O RENDIMENTO
ACADÊMICO AINDA QUANDO ERRAMOS?

8,75 3 5,9

14 1272023 USO DE BIOMODULADORES GENÉTICOS NA
FIBROSE CÍSTICA

8,75 2,5 5,6

15 1302023 RECUPERAÇÃO DE BIOENERGIA DA CODIGESTÃO
ANAERÓBIA DE GLICEROL BRUTO E ESGOTO
DOMÉSTICO EM REATOR UASB: DESEMPENHO DO
SISTEMA

7,75 3 5,4

16 1312023 FATORES DETERMINANTES DO ENDIVIDAMENTO
E DA INADIMPLÊNCIA ASSOCIADOS À
PROPENSÃO DA FALÊNCIA DO UNIVERSITÁRIO

8,25 2,5 5,4

17 1682023 AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE CICATRIZANTE DE
N-ACETILCISTEÍNA EM FERIDAS CUTÂNEAS
INDUZIDAS IN VIVO

8,75 2 5,4

18 1162023 DETECÇÃO DE ESTRO EM VACAS DA RAÇA
NELORE PELA TÉCNICA DA TERMOGRAFIA
INFRAVERMELHA

7 2,5 4,8

19 0692023 ANÁLISE DAS DIFICULDADES E BENEFÍCIOS
ADVINDOS DE PROJETOS DE INOVAÇÃO SOCIAL
IMPLANTADOS POR ONGS NO MUNICÍPIO DE
ADAMANTINA-SP

7 2 4,5

20 1752023 ANÁLISE DO SALTO VERTICAL, MEDIANTE
UTILIZAÇÃO AGUDA DE DIFERENTES
SOBRECARGAS

7,5 1 4,3

Não classificados na FASE 1

0562023 PROJETO DE PESQUISA PARA INSERÇÃO DE
INSTITUTOS EDUCACIONAIS DA NOVA ALTA
PAULISTA-SP NO DESENVOLVIMENTO
LOCAL-REGIONAL

5,5

1902023 ANÁLISE DO SOFRIMENTO PSÍQUICO
OCASIONADO PELA DELINQUÊNCIA,
ALCOOLISMO E TOXICOMANIA FRENTE A
POSSIBILIDADE DO GOZO

4,25

1692023 MAPEAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE
PADRONIZAÇÃO OPERACIONAL PADRÃO DA
HIGIENE BUCAL DE PACIENTES, APLICADO AOS
ENFERMEIROS DA UTI DE ADAMANTINA

3,75

0732023 VOLEIBOL DESDE A INICIAÇÃO E À PRÁTICA NAS
QUADRAS DA FAI

3,25

Classificação por área de conhecimento

Categoria Protocolo Projeto Científico FASE 1 FASE 2 TOTAL

Ciências Biológicas e da Saúde

PIBIC/CNPq 0342023 UTILIZAÇÃO DA ESCALA FUNCIONAL
PÓS-COVID-19 POR FISIOTERAPEUTAS

9,75 8 8,7

PROBIC 0522023 CONHECIMENTO DOS PROFISSIONAIS DE
SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA SOBRE A
REABILITAÇÃO CARDIOVASCULAR:
ESTUDO QUALITATIVO

9 7,5 8,3

PROBIC 1882023 EFEITO DOS EXERCÍCIOS VESTIBULARES E
DO TREINAMENTO MULTIFUNCIONAL NO
EQUILÍBRIO CORPORAL E QUALIDADE DE
VIDA EM IDOSOS COM HIPOFUNÇÃO

9 7 8

PROBIC 1292023 INVESTIGAÇÃO DOS ASPECTOS
PSICOSSOCIAL DO TRABALHO EM UM
HOSPITAL GERAL DO INTERIOR DO
ESTADO DE SÃO PAULO

8,75 5 6,9

PROBIC 1612023 CONSUMO DE ULTRAPROCESSADOS
ENTRE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DA
APAE DE ADAMANTINA-SP

8,75 5 6,9

PIVIC 1652023 A PRODUÇÃO ACADÊMICA SOBRE
AGRESSIVIDADE ESCOLAR E EDUCAÇÃO
FÍSICA NOS ÚLTIMOS 10 ANOS

8,75 4 6,4

PIVIC 1272023 USO DE BIOMODULADORES GENÉTICOS
NA FIBROSE CÍSTICA

8,75 2,5 5,6

PIVIC 1162023 DETECÇÃO DE ESTRO EM VACAS DA RAÇA
NELORE PELA TÉCNICA DA
TERMOGRAFIA INFRAVERMELHA

7 2,5 4,8

PIVIC 1752023 ANÁLISE DO SALTO VERTICAL, MEDIANTE
UTILIZAÇÃO AGUDA DE DIFERENTES
SOBRECARGAS

7,5 1 4,3

Ciências Exatas e Agrárias

PIBIC/CNPq 1872023 USO DO PACLOBUTRAZOL NA INDUÇÃO
FLORAL DA MANGUEIRA PALMER

9 5 7

PIVIC 1302023 RECUPERAÇÃO DE BIOENERGIA DA
CODIGESTÃO ANAERÓBIA DE GLICEROL
BRUTO E ESGOTO DOMÉSTICO EM REATOR
UASB: DESEMPENHO DO SISTEMA

7,75 3 5,4

Ciências Humanas

PIBIC/CNPq 0712023 A SUBCIDADANIA E O RACISMO 8,75 5,25 7

PROBIC 1732023 COMO A IDENTIFICAÇÃO SOCIAL CRIA
VALOR PARA A MARCA: UM ESTUDO COM
GRUPOS DE CICLISTAS AMADORES DE
ADAMANTINA-SP

9,75 2,75 6,3

PROBIC 0692023 ANÁLISE DAS DIFICULDADES E
BENEFÍCIOS ADVINDOS DE PROJETOS DE
INOVAÇÃO SOCIAL IMPLANTADOS POR
ONGS NO MUNICÍPIO DE ADAMANTINA-SP

7 2 4,5

PIVIC 1312023 FATORES DETERMINANTES DO
ENDIVIDAMENTO E DA INADIMPLÊNCIA
ASSOCIADOS À PROPENSÃO DA FALÊNCIA
DO UNIVERSITÁRIO

8,25 2,5 5,4

Medicina

PIBIC/CNPq 1542023 ESTUDO DA DIMINUIÇÃO DOS NÍVEIS
LIPÊMICOS EM RATOS WISTAR TRATADOS
COM EXTRATO AQUOSO DA FOLHA DO
GOSSYPIUM HERBACEUM

9,5 7,75 8,6

PROBIC 0592023 AVALIAÇÃO DO EFEITO PROFILÁTICO E
TERAPÊUTICO DA ASSOCIAÇÃO DE
N-ACETILCISTEÍNA (NAC) E DO ÓLEO DE
ORÉGANO SOBRE A SEPSE EXPERIMENTAL

9,5 7,5 8,5

PROBIC 1812023 PARTICIPAÇÃO DOS LEUCOTRIENOS NAS
ALTERAÇÕES ÓSSEAS E
HEMATOPOIÉTICAS DA COLUNA
CERVICAL EM ANIMAIS COM ARTRITE

8,75 5,5 7,1

PIVIC 1892023 TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE FEEDBACK
IMEDIATO: PODEMOS MELHORAR O
RENDIMENTO ACADÊMICO AINDA
QUANDO ERRAMOS?

8,75 3 5,9

PIVIC 1682023 AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE
CICATRIZANTE DE N-ACETILCISTEÍNA EM
FERIDAS CUTÂNEAS INDUZIDAS IN VIVO

8,75 2 5,4

Obs1. De acordo com o item 4.1.2 do Edital 011/2023, os “projetos vinculados ao PIBIC/CNPq/Centro
Universitário de Adamantina e PROBIC/Centro Universitário de Adamantina, o professor orientador deverá
ser docente ocupante de cargo efetivo das carreiras de magistério do Centro Universitário de Adamantina”.
Sabendo disso, os(as) docentes que submeteram as propostas com protocolo 1302023 e 1312023, por terem
contratos por tempo determinado, foram classificados na categoria PIVIC;

Obs2. De acordo com o item 2.3 do Edital 011/2023, “na hipótese do não preenchimento das vagas num
determinado Departamento, visando a utilização dos subsídios remanescentes, a PROPPG poderá alocar o
incentivo a outro(s) Departamento(s), mediante a classificação geral”.
Portanto, as propostas com protocolo 1612023 e 1292023 da área de “Biológicas e da Saúde”, receberam
bolsas da categoria PROBIC. Uma (01) bolsa foi remanescente da área de “Humanas” e uma (01)
remanescente da área de “Exatas e Agrárias”.

Número total de Projetos

Categorias Biológicas|Saúde Exatas|Agrárias Humanas Medicina

PIBIC 01 01 01 01

PROBIC 04 0 02 02

PIVIC 04 01 01 02

TOTAL 09 02 04 05

Adamantina, 23 de junho 2023

Prof. Dr. Alexandre Teixeira de Souza
Reitor